
一、清理整顿的指导思想和目标

党的十四届三中全会通过的《中共中央关于建立

社会主义市场经济体制若干问题的决定》指出：“中

介组织要依法通过资格认定，依据市场规则，建立自

律性运行机制，承担相应的法律责任和经济责任，并

接受政府有关部门的管理和监督。”这次清理整顿工

作要以此为指导思想，通过清理整顿实现以下目标：

第一，规范经济鉴证类社会中介机构的资格认定；第

二，依据市场规则进行经济鉴证类社会中介机构的脱

钩改制，建立自律性运行机制；第三，依法规范政府

部门和行业协会对经济鉴证类社会中介机构的监督、

指导和管理。

二、清理整顿的范围

清理整顿的范围是：与市场经济运行和市场经济

活动有着密切关系、对维护市场秩序具有重要作用，

并依靠专业知识和技能向社会提供经济鉴证服务的经

济鉴证类社会中介机构（包括实行企业化经营或者从

事经营活动的事业单位）及其行业管理组织，如会计

师（审计）、事务所、财会咨询公司、税务师事务所、

律师事务所、各种资产评估、价格鉴证、工程造价审

计（审核、咨询）等经济鉴证类社会中介机构以及相

关的行业管理协会、公会、管理中心等。

三、清理整顿的政策要求

（一）凡没有法律依据或未经国务院批准自行设

立的经济鉴证类社会中介机构，均需重新申报，经清

理整顿后，符合条件的经批准继续执业；不符合条件

的予以合并或撤销。

（二）经清理整顿后，经济鉴证类社会中介机构

一律实行脱钩改制，任何政府部门不得举办经济鉴证

类社会中介机构。

四、清理整顿的步骤

第一步，1999 年年底前，对经济鉴证类社会中

介机构进行集中清理统计，分类处理。凡依法设立、

定位准确、管理体系健全、运作规范的中介机构拟予

保留；凡重复设置、业务交叉的中介机构拟予归类合

并；凡设置不合理、管理混乱的中介机构拟予撤销。

具体办法另行制定。

第二步，拟保留、归类合并的经济鉴证类社会中

介机构，必须在2000 年第一季度内与挂靠单位在人、

财、物等方面彻底脱钩，不再承担政府行政管理职

能；脱钩后，其名称不得冠有原挂靠单位名称字样或

痕迹，未经批准也不得冠有“全国”、“中华”、“中

国”字样。

第三步，2000 年上半年内，规范对经济鉴证类

社会中介机构的管理。包括健全资格认定和管理法

规，统一行业管理组织，明确政府主管部门，建立健

全内部管理和执业质量保障机制等。

五、清理整顿工作的组织领导

为了加强领导，便于协调，统筹安排，统一行

动，保证清理整顿工作的顺利进行，国务院成立清理

整顿经济鉴证类社会中介机构领导小组（以下简称：

领导小组），负责组织领导具体的清理整顿工作，并

处理有关问题。领导小组组成人员如下：

组 长：项怀诚（财政部部长）

副组长：张佑才（财政部副部长）

李剑阁（国务院体改办副主任）

成 员：王春正（国家计委副主任）

张志刚（国家经贸委副主任）

干以胜（监察部副部长）

徐瑞新（民政部副部长）

寿嘉华（国土资源部副部长）

叶如棠（建设部副部长）

韩新民（国家工商行政管理局副局长）

宋大涵（国务院法制办副主任）

领导小组下设办公室，负责处理日常工作。

主 任：张佑才（兼）

副主任：李 勇（中国注册会计师协会秘书长）

李克平（国务院体改办宏观司副司长）

吴 浩（国务院法制办财政金融法制司

副司长）

各地区、各部门要把清理整顿经济鉴证类社会中

介机构作为一项严肃的政治任务，严格按照国务院的

统一部署，依照国家法律、法规和本通知精神，齐心

协力，扎扎实实地抓好落实，确保按时完成对经济鉴

证类社会中介机构的清理整顿工作。

外国在华常驻人员携带进境物品进口税收暂行规定

（1999 年 3 月 10 日  中华人民共和国海关公告）

《外国在华常驻人员携带进境物品进口税收暂行 规定》已经国务院批准，现对外发布，自 1999 年 4
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月1 日起实施。（注：此公告于 1999 年 3 月 10 日由

各地海关对外公布。）

第一条  为了贯彻对外开放政策、加强对外交

流、促进对外经济贸易的发展，特制定本规定。

第二条  经中华人民共和国主管部门批准的境外

企业、新闻、经贸机构、文化团体及境外法人在我国

境内设立的常驻机构（以下简称“常驻机构”），其获

准进境并在我国境内居留一年以上的外国公民、华侨

和港、澳、台居民（包括与其共同生活的配偶及未成

年子女）等常驻人员（以下简称“常驻人员”），进口

的自用物品，适用于本规定。这些人员具体是指：

（一）外国企业和其他经济贸易及文化等组织在

华常驻机构的常驻人员；

（二）外国民间经济贸易和文化团体在华常驻机

构的常驻人员；

（三）外国在华常驻新闻机构的常驻记者；

（四）在华的中外合资、合作企业及外方独资企

业的外方常驻人员；

（五）长期来华工作的外籍专家（含港、澳、台

地区专家）和华侨专家；

（六）长期来华学习的外国留学生和华侨留学生。

第三条  上述 6 类常驻人员在华居住一年以上者

（即：工作或留学签证有效期超过一年的），在签证有

效期内初次来华携带进境的个人自用的家用摄像机、

照相机、便携式收录机、便携式激光唱机、便携式计

算机，报经所在地主管海关审核，在每个品种一台的

数量限制内，予以免征进口税，超出部分照章征税。

第四条  对符合第二条规定的外籍专家（含港、

澳、台地区专家）或华侨专家携运进境的图书资料、

科研仪器、工具、样品、试剂等教学、科研物品，在

自用合理数量范围内，免征进口税。

第五条  以上外国人员在华生活、学习、工作期

间携带进境的第三条、第四条规定以外的行李物品，

按《中华人民共和国海关对进出境旅客行李物品监管

办法》执行。

第六条  以上规定进口的免税物品，按海关对免

税进口物品的有关规定接受海关监管。

第七条  外国（包括地区）驻华使（领）馆、联

合国专门机构及国际组织常驻（代表）机构的常驻人

员（包括与其同行来华居住的配偶及未成年子女）携

带进境的物品，仍按现行有关规定执行。

第八条  此前的有关政策、规定，凡与本规定不

符的，按本规定执行。

第九条  中华人民共和国海关总署依据本规定，

制定实施细则。

第十条  本规定自 1999 年 4 月 1 日起执行。

控制对企业进行经济检查的规定

（国家经济贸易委员会、国家发展计划委员会、财政部、人事部、

审计署、国家税务总局、国家统计局、国家工商行政管理局、国家质量

技术监督局、国家外汇管理局联合制定  国务院 1999 年 7 月 9 日批准

  国家经济贸易委员会 1999 年 7 月 23 日发布实施）

第一条  为了规范行政机关对企业进行经济检查

的行为，减轻企业负担，维护社会主义市场经济秩

序，制定本规定。

第二条  本规定所称经济检查，是指行政机关对

企业生产、经营活动遵守法律、法规情况进行的检

查。

前款行政机关包括经贸、财政、审计、价格、税

务、工商行政管理、质量技术监督、外汇管理、统计

等部门。

第三条  除法律、法规明确规定外，任何行政机

关不得擅自对企业进行经济检查。

第四条  行政机关依照法律、法规对企业进行经

济检查，应当统筹安排、注重效率、保证质量、避免

重复。

第五条  行政机关对企业进行经济检查，应当事

先拟订检查计划。检查计划应当包括检查依据、检查

时间、检查对象、检查事项等内容。

行政机关应当将检查计划报同级人民政府指定的

部门（以下统称指定部门）备案。指定部门应当对有

关行政机关的检查计划进行必要的协调，能够合并

的，应当合并；可以联合实施的，应当组织有关行政

机关联合实施检查。

实行垂直管理体制的行政机关对企业进行经济检

查，应当将检查计划报上一级机关备案。上一级机关

应当对下一级行政机关的检查计划进行必要的协调，

能够合并的，应当合并。

第六条  同一行政机关对同一企业的经济检查每

年一般不得超过一次；法律、行政法规和本规定另有
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